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Jak zwiększać produkcję energii na poziomie lokal-
nym? Nad tym zagadnieniem głowią się samorządy w całym 
kraju. Także w gminie Pawłowice, która wychodzi naprzeciw 
potrzebom i trendom w sektorze energetyki. 

Coraz więcej dobrej 
energii z OZE

Doświadczenie z istniejącymi już instalacjami fotowoltaicznymi  
- przy urzędzie gminy, domach kultury, stacjach uzdatniania wody 
czy szkołach - potwierdzają, że warto inwestować w OZE (odnawialne 
źródła energii). Takie inwestycje generują oszczędności, ograniczając 
wydatki bieżące. Z kolei w dłuższej perspektywie rozwój technologii, 
a także nowe spojrzenie na udział gminy w produkcji i dystrybucji 
energii, dają szanse na osiągnięcie samowystarczalności energetycznej 
i spełnienia ustawowej konieczności ograniczania zakupu energii.

Gmina Pawłowice odważnie zmierza w tym kierunku. We wszystkich 
sołectwach, przy centrach przesiadkowych, powstają nowe instalacje 
fotowoltaiczne. Zadaszone parkingi, wiaty i inne obiekty finanso-
wane ze środków unijnych na przystankach autobusowych zostają 
wykorzystane na zainstalowanie na nich paneli fotowoltaicznych. Na 
wniosek wójta gminni radni przyznali dodatkowe 700 000 zł na budo-
wę kolejnych instalacji fotowoltaicznych dla przedszkoli. Trwają też 
prace nad koncepcjami, dzięki którym zaopatrzenie gminy w energię 
elektryczną ma się odbywać z jak najpełniejszym wykorzystaniem 
odnawialnych źródeł. 

Aby przedsięwzięcia zmierzające do energetycznej samowystar-
czalności były efektywne, potrzebna jest fachowa wiedza.  Dlatego 
gminni urzędnicy konsultują się ze specjalistami z Politechniki Śląskiej. 
31 marca w Urzędzie Gminy Pawłowice odbyło się spotkanie, w którym 
uczestniczyli: Krzysztof Bodzek z PŚ wraz z grupą studentów, wójt 

Franciszek Dziendziel oraz pracownicy UG. Podczas spotkania rozma-
wiano o oczekiwaniach i potrzebach związanych z inwestycjami w OZE. 
Dużo uwagi poświęcono bilansowaniu zawiązującej się Pawłowickiej 
Spółdzielni Energetycznej, a także budowie mikrosieci. Opracowania, 
które powstaną we współpracy z politechniką, posłużą do wyznaczenia 
dalszego planu inwestycji i szczegółowych dokumentacji technicz-
nych, będących podstawą do ubiegania się o środki zewnętrzne (m.in. 
Funduszu Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego). (UG Pawłowice, oprac. mn)

Wkrótce w Jarząbkowicach powstanie akustyczna 
ścieżka sensoryczna.

Ten nowy obiekt w Pawłowicach bierze udział  
w plebiscycie internetowym na najpopularniejsze budowy 
i modernizacje w Polsce. 

Ścieżka pełna 
dźwięków

Głosujmy na wodny 
plac zabaw!

Nowa atrakcja będzie zlokalizowana w pobliżu boiska, siłowni ple-
nerowej oraz placu zabaw. Pojawią się tam cztery urządzenia ścieżki 
sensorycznej, zawierające łącznie dwanaście stanowisk akustycznych. 
Będą to: tarka, metalofon, cylindry, ksylofon, gong, grzechotka, dzwo-
ny rurowe, trójkąty, gongi tybetańskie, dzwonki i tonblok. 

Została już złożona dokumentacja projektowa planowanego 
obiektu (jej wartość to 5 800 zł brutto). Do Wydziały Architektury  
i Budownictwa Starostwa Powiatowego w Pszczynie trafił też wniosek 
zgłoszenia robót niewymagających pozwolenia na budowę. Wkrótce 
gmina zleci wykonawstwo robót.

Na powyższej wizualizacji widać, jak będzie wyglądać ścieżka 
sensoryczna. A jak będą brzmieć umieszczone tam instrumenty? 
O tym mieszkańcy Jarząbkowic przekonają się na żywo, gdy obiekt 
będzie gotowy. (mn)

Plebiscyt towarzyszy 27. edycji konkursu „Modernizacja Roku  
& Budowa XXI w.” Ruszył 11 kwietnia i potrwa do 12 maja, do godz. 
12.00. Z jednego adresu IP można oddać głos raz na 24 godziny. Gło-
sowanie jest bezpłatne, a na jego uczestników czekają zaproszenia na 
uroczystość rozdania nagród na Zamku Królewskim w Warszawie, na 
której wystąpi Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” im. Stanisława Hadyny.

Jak oddać głos? Trzeba wejść na stronę www.modernizacjaroku.
org.pl, a następnie na interaktywnej mapie znaleźć oznaczony tam 
wodny plac zabaw w Pawłowicach. Po kliknięciu zostaniemy prze-
kierowani na podstronę obiektu. Wówczas należy kliknąć „zagłosuj”, 
a na kolejnej podstronie kliknąć „zagłosuj na ten obiekt”, podać swoje 
imię, nazwisko, adres mailowy, zaznaczyć "Nie jestem robotem"  
- a po udanej weryfikacji kliknąć „wyślij głos”. Na podany adres mailowy 
zostanie wysłany link do aktywacji głosu - należy go zaakceptować. 
Gotowe! (UG Pawłowice, oprac. mn)

Instalacje na parkingu w Warszowicach.

Panele na wiatach przy centrum przesiadkowym na osiedlu.

Kanalizacja na Wyzwolenia
Wybrano wykonawcę inwestycji pn.: „Budowa kanalizacji sa-

nitarnej ul. Wyzwolenia Pawłowice”. Została nim firma AM Profit  
Sp. z o.o.. W ramach zadania zostanie wybudowane prawie  
250 mb sieci kanalizacji sanitarnej PVC Ø200 mm oraz 10 studni 
kanalizacyjnych. Termin realizacji zadania – do końca lipca br. Dzięki 
tej inwestycji mieszkańcy ul. Wyzwolenia od strony Mizerowa uzy-
skają możliwość odprowadzania ścieków do kanalizacji sanitarnej.
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Została nią Bogusława Pietrek - tak zdecydowali radni zebrani na sesji, która odbyła się 28 marca. Jakie jeszcze 
podjęli decyzje?

Pawłowice to jedna z najaktywniejszych gmin programu Czyste Powietrze - tak wynika z rankingu podsumowującego 
ubiegły rok, w którym gmina znalazła się na wysokim, 90. miejscu.

Rada Gminy z nową przewodniczącą

Walczymy ze smogiem

XLVI sesję Rady Gminy Pawłowice otwo-
rzył i poprowadził jej wiceprzewodniczący 
Grzegorz Cyrulik. Zastępczyni wójta Joanna 
Śmieja przedstawiła informacje o gminnym 
budżecie i o działalności urzędu i jednostek 
organizacyjnych w okresie międzysesyjnym. 
Radni zaakceptowali zmiany w Wieloletniej 
Prognozie Finansowej Gminy Pawłowice 
na lata 2023-2028 i w budżecie gminy na 
bieżący rok. Zdecydowali też o udziele-
niu Powiatowi Pszczyńskiemu pomocy 
finansowej na realizację dwóch inwestycji 
dotyczących dróg powiatowych na terenie 
gminy. Pierwsze z tych zadań to przebudowa 
ul. Zebrzydowickiej w Pielgrzymowicach 
(od mostu nad Pielgrzymówką do granicy 
powiatu pszczyńskiego), zaś drugie - prze-
budowa ulic Zjednoczenia i Pszczyńskiej  
w Pawłowicach. 

Rada podjęła też trzy uchwały związane  
z ochroną środowiska. Jedna z nich dotyczyła 
zmiany terminów odbioru bioodpadów na te-
renie gminy. 1 lipca br. zacznie obowiązywać 
nowy terminarz, zgodnie z którym w okresie 
od kwietnia do października bioodpady  
z domów jednorodzinnych będą odbierane 
dwa razy w miesiącu, a nie, jak wcześniej, co 
dwa tygodnie. Z kolei od listopada do marca 
odbiór będzie jak dawniej - raz w miesiącu. 

Wśród uchwał przyjętych przez rad-
nych była m.in. decyzja o uruchomieniu 
Gminnego Programu Osłonowego „Kor-
pus Wsparcia Seniorów” na bieżący rok.  
Z programu skorzystają mieszkańcy gminy 
Pawłowice, którzy ukończyli 65 lat. Seniorzy 
będą mogli liczyć na pomoc dostosowaną 
do ich potrzeb, wsparcie w samodzielnym 
funkcjonowaniu i poprawę bezpieczeństwa. 

Pod koniec obrad podjęto decyzje  
w sprawie wyboru przewodniczącego Rady 
Gminy. Przypomnijmy: podczas lutowej 
sesji poprzedni przewodniczący, Damian 
Herman, został odwołany. Wówczas nie 
udało się wyłonić następcy (trzy kolejne 

głosowania na kandydującą Helenę Materę 
zakończyły się remisem). W związku z tym 
przez miesiąc obowiązki przewodniczą-
cego pełnił wiceprzewodniczący Grze-
gorz Cyrulik. Marcowe tajne głosowanie 
przyniosło rozstrzygnięcie - Bogusława 
Pietrek, zgłoszona jako kandydatka, otrzy-
mała poparcie większości radnych. Wójt 
Franciszek Dziendziel gratulował nowej 
przewodniczącej Rady Gminy Pawłowice 
w imieniu własnym i Urzędu Gminy. Na ko-
niec zarówno wójt, jak i Bogusława Pietrek, 
złożyli radnym i mieszkańcom życzenia  
z okazji świąt wielkanocnych. (UG Pawło-
wice, oprac. mn)

Polski Alarm Smogowy wraz z Naro-
dowym Funduszem Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej oraz Bankiem Świa-
towym opublikował ranking aktywności 
gmin w programie Czyste Powietrze za rok 
2022. Ten rządowy program oferuje właści-
cielom domów jednorodzinnych dotacje 
na działania zmniejszające emisję zanie-
czyszczeń. Ranking gmin ostał sporządzony 
na postawie liczby złożonych wniosków  
w porównaniu z liczbą jednorodzinnych 
budynków na terenie poszczególnych gmin. 
Mieszkańcy gminy Pawłowice w zeszłym 
roku złożyli w sumie 176 wniosków o do-
finansowanie termomodernizacji domów 
i wymiany starych kotłów na nowoczesne, 

proekologiczne źródła ciepła. Tym samym 
Pawłowice zajęły 90. miejsce, jako jedna  
z dwóch gmin powiatu pszczyńskiego, która 
dostała się do pierwszej setki zestawienia. 
Druga to Goczałkowice-Zdrój (143 wnioski), 
która zwyciężyła w rankingu. Z kolei wśród 
województw to właśnie śląskie jest niekwe-
stionowanym liderem - w pierwszej setce 
ma aż 25 gmin!

Mieszkańcy gminy Pawłowice są wspiera-
ni w proekologicznych działaniach nie tylko 
w rządowym programie, ale i w lokalnym 
samorządzie. Gmina udziela dotacji na 
wymianę przestarzałych kotłów (w zeszłym 
roku rozliczono ich 178). Mogą je otrzymać 
także osoby korzystające z dofinansowań 

Czystego Powietrza. Inną pomocą dla miesz-
kańców jest punkt Ekodotacje, działający  
w Urzędzie Gminy Pawłowice. Dyżurujący  
w nim ekodoradca opowie o formalnościach 
związanych z dofinansowaniem, podpowie, 
jakie urządzenia grzewcze wybrać, udzieli 
porad na temat termomodernizacji budyn-
ków czy wykorzystania odnawialnych źródeł 
energii. Warto udać się tam osobiście, po 
wcześniejszym uzgodnieniu konkretnego 
terminu (nr tel. 32 47 56 300) lub rejestracji 
za pomocą modułu e-rezerwacje znajdu-
jącego się na stronie internetowej gminy 
www.pawlowice.pl. Jak bardzo potrzebny 
jest punkt, świadczy fakt, że tylko w ubie-
głym roku udzielono w nim 505 porad. (mn)
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Jak zapobiec powstawaniu korków przy przejeździe kolejowym w Warszowicach? Wójt gminy Pawłowice rozmawiał 
na ten temat z dyrekcją generalną PKP.

27 marca w Starostwie Powiatowym w Bielsku-Białej przyznano promesy na zakup wozów bojowych dla Ochotni-
czych Straży Pożarnych.

Przez tory bez korków?

Będzie wóz bojowy dla OSP Warszowice?

Przejazd kolejowy z zaporami na ul. 
Gajowej w Warszowicach już dziś bywa 
kłopotliwy dla kierowców. Często zamykany,  
jest usytuowany na ruchliwej trasie - między 
drogą szybkiego ruchu DK81 a Specjalną 
Strefą Ekonomiczną. Kursują tędy nie tylko 
osobowe samochody pracowników, ale  
i TIR-y. Bywa, że przy opuszczonych szla-
banach tworzą się korki ciągnące się aż do 
DK81, uniemożliwiające zjazd w Gajową. 
To nie tylko uciążliwe, ale i niebezpieczne, 
tym bardziej że samochody stające na 
drodze szybkiego ruchu przesłaniają innym 
kierowcom widok przejścia dla pieszych, 
uczęszczanego przez osoby pracujące na 
terenie SSE. W ciągu ostatnich dwóch lat 

doszło tu do jednego wypadku śmiertel-
nego, w sześciu wypadkach były osoby 
ciężko poszkodowane, odnotowano tu też 
trzydzieści sześć kolizji. 

Czas, by ten problem rozwiązać. Tym 
bardziej że wkrótce liczba kursów pociągów 
na tej trasie będzie jeszcze większa, bowiem 
PKP, w ramach rządowego programu Kolej 
Plus, planuje utworzenie linii kolejowej 
Jastrzębie - Pawłowice - Żory - Czerwionka-
-Leszczyny - Katowice, a od 1 stycznia 2024 
roku będą też nowe kursy Kolei Śląskich na 
trasie Gliwice-Wisła. Co zrobić, aby większy 
ruch na torach nie sparaliżował ruchu na 
drodze? Dobrym rozwiązaniem będzie 
budowa wiaduktu drogowego wzniesio-

nego nad torami. Taką właśnie propozycję 
przedstawili dyrekcji PKP wójt Pawłowic 
Franciszek Dziendziel i prezydent Żor Wal-
demar Socha. Obaj włodarze udali się w tym 
celu z wizytą do siedziby dyrekcji generalnej 
PKP SA w Warszawie. W rozmowach zabrakło 
marszałka województwa śląskiego Jakuba 
Chełstowskiego, który nie mógł tego dnia 
przyjechać do stolicy.

Prace nad nową linią kolejową są na eta-
pie projektowania - zatem jest jeszcze możli-
wość uwzględnienia w nich proponowanych 
zmian. Wiadukt byłby usytuowany tuż za 
Warszowicami, w pobliżu zjazdu do maga-
zynów firmy Panattoni w Żorach. Odciążyłby 
znacznie ruch na przejeździe kolejowym  
w Warszowicach. Czy tak się stanie?

- Uzyskaliśmy wstępną akceptację ustną 
ze strony dyrekcji generalnej PKP - informuje 
wójt Franciszek Dziendziel. - Kwestią, która 
pozostaje do uzgodnienia, jest sposób finan-
sowania tej inwestycji.

Być może okaże się, że budowa wiaduktu 
kwalifikuje się do finansowania ze środków 
unijnych w ramach programu Kolej Plus. Jeśli 
nie, wówczas 40 procent kosztów pokryłby 
marszałek województwa śląskiego, zaś po-
zostałe 60 procent wyłożyłyby samorządy 
zainteresowanych gmin.

Przypominamy, że pociągi Kolei Śląskich 
kursujące z Gliwic do Wisły od początku 
przyszłego roku będą zatrzymywać się na 
przystankach kolejowych w Warszowicach 
i Pawłowicach Centrum. (mn)

Wśród beneficjentów była jednostka z Warszowic. 
OSP Warszowice w sumie na zakup ciężkiego samocho-
du ratowniczo-gaśniczego ma otrzymać 1 250 000 zł,  
z czego 600 000 zł będzie pochodzić ze środków wła-
snych budżetu gminy Pawłowice, 550 000 zł będzie 
dotacją budżetową Krajowego Systemu Ratowniczo-
-Gaśniczego, a 100 000 zł będzie środkami z NFOiGW/
WFOŚIHW. Symboliczne przekazanie promesy nastą-
piło m.in. z rąk ministra funduszy polityki regionalnej 
Grzegorza Pudy oraz wiceministra rodziny i polityki 
społecznej Stanisława Szweda, a odebrał je naczelnik 
OSP Warszowice Artur Wowra. 

Deklarowane środki finansowe są jednak niewystar-
czające na zakup samochodu. Strażakom z Warszowic 
brakuje około 150 000 zł. O zakupie wozu jeszcze  
w 2023 roku ostatecznie zdecyduje, czy pojazd będzie 
dostępny na rynku i czy będzie możliwość pozyskania 
brakującej kwoty. (UG Pawłowice,oprac. mn)
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Antoni Galant, Magdalena Herman i Szymon Rokita 
- to sportowcy z gminy Pawłowice, którzy za swoje osią-
gnięcia otrzymali  zasłużone stypendia.

Stypendia dla 
sportowców

Gminni samorządowcy doceniają zawodników, których wysiłek 
przekłada się na osiągnięcia w skali krajowej lub międzynarodowej. 
Od 2008 roku najlepsi są honorowani stypendiami sportowymi.  
W tym roku zostały nimi wyróżnione trzy osoby. Antoni Galant  
- hokeista - jest zawodnikiem Jastrzębskiego Klubu Hokejowego  
GKS Jastrzębie, z którym zdobył III miejsce w Mistrzostwach Polski 
Żaków Starszych. Magdalena Herman uprawia curling w Klubie Spor-
towym Warszowice, a wśród osiągnięć ma I miejsce w Mistrzostwach 
Polski Juniorów Młodszych Par Mieszanych. Jej klubowy kolega Szy-
mon Rokita również ma sukcesy w curlingu - w Mistrzostwach Polski 
Juniorów Młodszych Par Mieszanych zajął II miejsce. Za wysokie wyniki 
we współzawodnictwie krajowym lub międzynarodowym każdy 
wyróżniony od marca do grudnia otrzyma dziesięć comiesięcznych 
wypłat stypendialnych w wysokości 380 zł.

Uroczyste wręczenie stypendiów odbyło się w środę, 29 marca,  
w Urzędzie Gminy Pawłowice. Wójt Franciszek Dziendziel i przewodni-
cząca Rady Gminy Bogusława Pietrek gratulowali sportowcom, życząc 
im kolejnych sukcesów. (UG Pawłowice, oprac. mn)

Francuzi odwiedzili Pawłowice, by porozmawiać  
o tym, jak gmina szykuje się do sprawiedliwej transformacji 
energetycznej.

W 83. rocznicę zbrodni katyńskiej w Pawłowicach uczczo-
no pamięć policjantów zamordowanych w 1940 w Kalinie.

Goście z Bordeaux

Cześć ich pamięci!

24 marca wizytę w Urzędzie Gminy Pawłowice złożyli dzienni-
karz i dwójka studentów z Bordeaux. Goście byli zainteresowani 
zagadnieniami związanymi z ochroną środowiska i redukowaniem 
energii pochodzącej ze spalania węgla. Pytali o plany gminy na to, 
jak skorzystać z funduszu sprawiedliwej transformacji, który ma 
wspierać lokalne samorządy w procesie proekologicznych zmian. 
Rozmawiano też m.in. o adaptacji pracowników do nowych realiów. 
W przypadku Pawłowic ważnym krokiem w tej kwestii są zmiany  
w Zespole Szkół Ogólnokształcących, gdzie w miejsce dawnych klas 
górniczych utworzono nowe, atrakcyjne dla uczniów profile kształ-
cenia. Francuzom pokazano też pawłowicką fotowoltaikę, niedawno 
utworzoną spółdzielnię energetyczną. 

Dzień spędzony w Pawłowicach był częścią kilkudniowego po-
bytu w Polsce, jaki goście z Bordeaux zaplanowali we współpracy 
ze Stowarzyszeniem Gmin Górniczych w Polsce, którego wiceprze-
wodniczącym jest wójt gminy Pawłowice Franciszek Dziendziel. (mn)

13 kwietnia przedstawiciele samorządu gminy Pawłowice, policji, 
Kopalni KWK Pniówek oraz uczniowie i nauczyciele zebrali się przy 
pamiątkowej tablicy z nazwiskami zamordowanych policjantów, 
znajdującej się na budynku tutejszego komisariatu policji. Wartę przy 
tablicy pełnili pawłowiccy policjanci.

Kwiaty złożyli wójt Franciszek Dziendziel z zastępczynią wójta 
Joanną Śmieją oraz kierownikiem Referatu Ochrony Środowiska  
i Rolnictwa Wojciechem Bazgierem, a także komendant Komisariatu 
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Msza w rocznicę katastrofy KWK Pniówek
23 kwietnia w kościele Podwyższenia Krzyża Świętego  

w Pawłowicach o godz. 11.30 odprawiona zostanie Msza Święta w 
intencji Zmarłych i poszukiwanych kolegów w 1. rocznicę katastrofy  
w KWK Pniówek. Do udziału zapraszają: Związek Zawodowy 
Jedność KWK Pniówek, Związek Zawodowy WZZ Sierpień 80, 
Pracowniczy Związek Zawodowy JSW.

Policji w Pawłowicach Sebastian Dzida  
i zastępca komendanta Paweł Mucha. Pa-
mięć ofiar uczcił także przedstawiciel Ko-
palni KWK Pniówek Aleksander Szymura. 
O tragicznych wydarzeniach sprzed 
lat opowiedział dyrektor Gminnego 
Zespołu Oświaty w Pawłowicach Jan Fi-
gura. Następnie odbył się pokaz musztry  
w wykonaniu uczniów z klasy munduro-
wej Zespołu Szkół Ogólnokształcących  
w Pawłowicach pod przewodnictwem 
płk. Ireneusza Zalasy.

Na pamiątkowej tablicy znajdują się 
nazwiska: komendanta posterunku Teofila Szczęsnego, Wojciecha 
Kuty, Franciszka Pierchały, Ignacego Walkowiaka i Stanisława Ja-
skólskiego. Wszyscy oni byli internowani w obozie w Ostaszkowie. 
Pomiędzy 5 kwietnia a 5 maja 1940 roku zostali zamordowani  
w Kalininie. Ich ciała spoczęły w Miednoje. (UG Pawłowice, oprac. mn)
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4 kwietnia w Zespole Szkół Ogólnokształcących im. Jana 
Pawła II odbyła się kolejna edycja Dnia Papieskiego. Honoro-
wy patronat nad jego obchodami objął wójt gminy Pawłowice.

Uczcili pamięć Jana Pawła II

Z okazji święta patrona szkoły ZSO zorganizował dwa konkursy 
dla uczniów VII i VIII klas okolicznych podstawówek. W konkursie 
wiedzy o Janie Pawle II zwyciężyła Anna Krymiec (SP Warszowice),  
2. miejsce zajęła Weronika Brzoska (SP Rudziczka), a 3. Błażej Stawarczyk  
(SP Warszowice). Wśród wokalistów i recytatorów największe uznanie 
jury zdobył zespół wokalno-instrumentalny z SP w Rudziczce, prezen-
tujący utwór „Nie zastąpi Ciebie nikt” w ciekawej aranżacji, z gitarą 
i akordeonem. Kolejne miejsca zdobyły młode recytatorki - Nadia 
Kwiatoń (SP 2 Pawłowice) oraz Julia Prządka (SP Kryry). Gratulacje! 
(UG Pawłowice, oprac. mn)

Obserwacje nieba przez teleskop czy obóz z native spe-
akerem - w ramach unijnego projektu licealiści z pawłowic-
kiego ZSO mają dużo zajęć praktycznych i fachowy sprzęt. 

Rozwijają talenty

„Rozwijamy talenty młodych ludzi” - tak brzmi nazwa unijnego 
programu, jaki Gmina Pawłowice realizuje w Zespole Szkół Ogólno-
kształcących w Pawłowicach. Około 70 uczniów Liceum Ogólnokształ-
cącego w niewielkich grupach (3-5 osób) poszerza swoje kompetencje 
w wybranych dziedzinach na dodatkowych zajęciach. Podstawą 
jest tu eksperyment, czyli to, co zwykle wykracza ponad podstawę 
programową - i na co nieraz brak czasu na standardowych lekcjach. 
Są też zajęcia wyrównawcze i doradztwo zawodowe. Osobnymi wy-
darzeniami są obozy - przyrodnicze i językowe. Program pozwolił nie 
tylko na zorganizowanie zajęć, ale też na zakup potrzebnego sprzętu, 
m.in. do pomiaru natężenia hałasu, badania właściwości skał, a także 
stacji meteorologicznej, teleskopu, mikroskopów czy modeli anato-
micznej budowy człowieka. To wyposażenie jeszcze długo będzie 
służyć kolejnym rocznikom uczniów ZSO. 

Projekt rozpoczął się w grudniu 2021 roku i potrwa do końca 
czerwca br. Został dofinansowany z Funduszy Europejskich, w ramach 
Europejskiego Funduszu Społecznego. Jego całkowita wartość to 
302 316 zł, z czego 256 968 zł pochodzi ze środków UE, a 15 115 zł  
z budżetu państwa. (mn)
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Dzięki 20 000 złotych darowizny z Fundacji JSW, Zespół 
Szkół Ogólnokształcących solidnie doposażył pracownię 
medyczną w sprzęt do ratownictwa. 

Sprzęt dla przyszłych ratowników

Zakupiony sprzęt jest wykorzystywany do ćwiczeń z ratownictwa 
medycznego. Jest używany podczas pokazów pierwszej pomocy, ma 
też służyć do zabezpieczania medycznego imprez plenerowych. Aby 
jakość usług podczas imprez była wysoka, zakupiono również namiot, 
który zapewnia ochronę przed warunkami atmosferycznymi, a także 
intymność i odpowiednią przestrzeń podczas udzielania pierwszej 
pomocy. Dodatkowo szkoła kupiła mikroskopy, które służą uczniom 
podczas lekcji biologii i ratownictwa medycznego. 

Całkowity koszt realizacji przedsięwzięcia to 22 400 złotych,  
z czego 20 000 złotych to  darowizna, zaś 2 400 złotych - środki własne 
szkoły. (UG Pawłowice, oprac. mn)

Dziesięcioro uczniów ZSO w Pawłowicach spędziło kilka kwietniowych dni w słonecznej Hiszpanii. Taka sama grupa 
pojechała w tym czasie do Włoch.

Z Erasmusem na Południe

Wyjazdy były możliwe dzięki akredytacji, 
jaką szkoła otrzymała z programu Erasmus +. 
Nadrzędne tematy, jakimi zajmowała się mło-
dzież podczas czasu spędzanego wspólnie 
z rówieśnikami z zagranicy, były związane  
z ekologią i nowoczesnymi technologiami. 

We włoskim Lanciano uczniowie w grupach 
pracowali nas zagadnieniami związanymi eko-
logią w swoim lokalnym środowisku - czyli w re-
gionie Abruzzo oraz w Pawłowicach i okolicach. 

- Na tej podstawie młodzież, używając apli-
kacji Canva, przygotowała reklamę promującą 
ekologiczny styl bycia - relacjonuje Martyna 
Grajkowska, nauczycielka, która wraz z ucznia-
mi pojechała do Lanciano. 

Z kolei w hiszpańskim Badajoz pawłowicza-
nie wcielali ideę recyklingu, tworząc ze starych 
koszulek ekologiczne torby. Brali też udział  
w debacie klimatycznej - wcielali się w repre-
zentantów różnych krajów świata.

Był też czas na poznawanie miast i ich okolic.
- Zwiedzaliśmy Badajoz, byliśmy też w Me-

ridzie, gdzie znajdują się pozostałości kultury 
rzymskiej - opowiada Magdalena Witkow-
ska, nauczycielka opiekująca się młodzieżą  
w Hiszpanii.

We Włoszech młodzież nie tylko zwiedzała 
Lanciano, ale wybrała się też na plażę.

Jeszcze w tym roku szkolnym znajomi  
z południowej Europy przyjadą do Pawłowic  
z rewizytą - Włosi w maju, a Hiszpanie w czerw-
cu. Tymczasem ZSO w lutym wnioskowało  
o akredytację z Erasmusa na przyszły rok. 
Według wstępnych planów byłyby to dwa wy-
jazdy grup młodzieży, a także długoterminowe 
(minimum miesięczne), indywidualne wyjazdy 
uczniów, z których mogłoby skorzystać kilka 
osób. Szkoła wnioskowała też o fundusze na 
kurs dla nauczycieli. Trzymamy kciuki, by się 
udało!

Gdy jedni uczniowie spędzali czas we Włoszech...

...inni odwiedzili Hiszpanię.
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Zakończył się projekt „Wsparcie dla uczniów z Ukrainy”. 
Dzięki niemu dzieci i młodzież zza wschodniej granicy mogą 
efektywniej korzystać z edukacyjnej oferty na terenie gminy.

Zespół Szkolno-Przedszkolny w Krzyżowicach jest 
już na półmetku projektu unijnego „Rozwój ucznia naszą 
przyszłością”.

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Warszowicach przy-
stąpili do Ogólnopolskiego Interdyscyplinarnego Projektu 
Edukacyjnego „Migowy dla dzieci”.

Dzieciom i młodzieży z Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego w Pawłowicach nie brak okazji do rywalizacji w kon-
kursach.

Dla uczniów z Ukrainy Więcej niż lekcje

Migowy jest 
odlotowy!

Konkursy dla małych 
i dużych

W ramach projektu zrealizowanego przez Gminę Pawłowice, 
szkoły, w których uczą się obywatele Ukrainy, zarówno podstawowe, 
jak i Liceum Ogólnokształcące, zostały wyposażone w dodatkowy 
sprzęt. Trafiło do nich 35 stolików i tyle samo krzeseł, biurko, laptop, 
komputer stacjonarny oraz 7 tabletów. Koszt realizacji projektu to 
około 34 411 zł, z czego ponad 29 000 zł pokrywa dofinansowanie 
Unii Europejskiej ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego, 
ponad 1 720 zł pochodzi z budżetu państwa, zaś około 3 441 zł to 
wkład własny gminy. (mn)

Uczniowie z Krzyżowic poszerzają swoją wiedzę między innymi 
z fizyki, chemii, geografii, biologii i przyrody, dzięki wielu doświad-
czeniom naukowym. Na zajęciach z fizyki m.in. obserwowali zała-
manie światła lasera w szklanym pojemniku z wodą, tworzyli pole 
magnetyczne zmieniające kierunek kompasu, naelektryzowali włosy 
koleżanek i kolegów, by sprawdzić przewodność ludzkiego ciała. Na 
lekcjach z chemii badali odczyny różnych substancji, tworzyli magicz-
ny rysunek, a na biologii i przyrodzie pogłębiali wiedzę o wulkanach 
poprzez quizy, filmy i tworzenie makiety. Taka forma zajęć zachęca 
młodzież do aktywności, sprzyja zapamiętywaniu i pogłębianiu wie-
dzy. W ramach projektu odbywają się także szkolenia dla nauczycieli, 
pogłębiające ich wiedzę metodologiczną. (ZSP Krzyżowice)

Projekt powstał z myślą o dzieciach słyszących - poprzez zabawę 
ma budować w nich świadomość i kompetencje związane z językiem 
migowym. Uczestnicząc w nim uczniowie z Warszowic m.in. poznali 
proste słowa w języku migowym (kolory i nazwy pojazdów), a także 
stworzyli piosenkę migową z choreografią. Efekty ich pracy można 
zobaczyć na Fanpage’u SP Warszowice.

Uczniom tak bardzo spodobało się miganie, że z niecierpliwością 
czekają na kolejny etap projektu. Zajęcia są prowadzone pod opieką 
psycholog Edyty Lali-Koczy. (SP Warszowice, oprac. mn)

Wszystkie grupy w Publicznym Przedszkolu w Modrzewiowym 
Ogrodzie uczestniczyły w „Konkursie Piosenki Wiosennej”, zorgani-
zowanym 30 marca. I wszystkie dzieci zostały nagrodzone gromkimi 
brawami, otrzymały też dyplomy i upominki.

Z kolei młodzież ze Szkoły Podstawowej nr 2 z sukcesami 
uczestniczyła w Wojewódzkich Konkursach Przedmiotowych orga-
nizowanych przez Śląskiego Kuratora Oświaty. Laureatem z fizyki 
został Marek Paszenda (kl. 8d), zaś finalistami konkursów zostali: 
Skarlet Germuga (kl. 8d - język polski), Michał Zalewski oraz Michał 
Gabryel (kl. 8b - historia), Jakub Paździor (kl. 8d - chemia). Gratulacje!  
(ZSP Pawłowice, oprac. mn)
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Szkoła Podstawowa nr 1 została laureatką konkursu 
I etapu konkursu Zielona Pracownia i złożyła wniosek do 
II etapu. Wygląda na to, że wkrótce powstanie tu dobrze 
wyposażona sala do nauk przyrodniczych.

Tysiące kwiatów cebulkowych zasadzonych jesienią 
przez GZK zakwita w gminie Pawłowice. Przybywa też drzew 
- tej wiosny nowe sadzonki pojawią się w każdym sołectwie.

Będzie zielono

Wszystko kwitnie 
wkoło

W takiej pracowni lekcje biologii czy fizyki mają zupełnie nową 
jakość. Wizualizacje projektowanej sali z SP nr 1 robią wrażenie. 
Spodobały się także oceniającym prace biorące udział w I etapie 

Sezon ogrodniczy rozpoczął się od uporządkowania terenu,  
a wraz z początkiem wiosny, 22 marca, pracownicy Gminnego Ze-
społu Komunalnego w Pawłowicach zabrali się za sadzenie drzew.  
W ciągu tego roku na terenach gminy ma się pojawić w sumie ponad  
100 nowych sadzonek buków kolumnowych, klonów kulistych globo-
sum, lip, dębów kolumnowych i brzóz. Część tych planów realizuje się 
już wiosną. Nie ma tu przypadków - każda sadzonka została dobrana 
do swojego miejsca, tak by miała odpowiednie warunki wzrostu i jak 
najlepiej komponowała się z otoczeniem. W każdym sołectwie poja-
wi się coś nowego. Jeszcze w tym roku zostanie rozbudowany Park 
ks. prof. Stanisława Pisarka. Część nowych roślin będzie zasadzona 
właśnie w tym miejscu.

Ubiegłej jesieni na gminnych terenach zasadzono 13 400 kwiatów 
cebulkowych - krokusów, hiacyntów, narcyzów i czosnku ozdobnego. 
Tej wiosny powinny zakwitnąć. Miło też popatrzeć na róże (w tym 
sezonie posadzono ich 100) i bratki (od jesieni - 420 sadzonek). Wio-
senne nasadzenia to tylko początek sezonu, w którym pracownicy 
GZK będą mieć co robić przy pielęgnacji zieleni. (mn)

konkursu, noszącym nazwę Zielona Pracownia_Projekt. To już 9. 
edycja konkursu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej w Katowicach. Ze 188 zgłoszeń, jakie wpłynęły 
ze szkół z województwa śląskiego, jurorzy wyłonili 79 najciekawszych 
projektów zielonych pracowni. Pawłowicka szkoła znalazła się w tym 
gronie, co oznacza, że już ma zapewnioną sumę 12 tys. zł na wkład 
własny. Z kolei w II etapie, w którym SP nr 1 również bierze udział, 
można uzyskać dotację do 80 procent kosztów kwalifikowanych 
pracowni, z zastrzeżeniem, że maksymalna kwota dotacji nie może 
przekroczyć 48.000 zł. Trzymamy kciuki, by się udało! (mn)
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Miód z tutejszych pasiek i szeroki wybór nabiału - kolejne produkty z gminy Pawłowice otrzymały certyfikat Lokalnej 
Marki Ziemi Pszczyńskiej.

Smaczne, zdrowe i tutejsze

To znak jakości dla wyrobów, które po-
wstały z tutejszych surowców, są naturalne  
i  wyjątkowe. Lokalna Marka Ziemi Pszczyńskiej, 
opracowana przez Powiat Pszczyński i Towarzy-
stwo Miłośników Ziemi Pszczyńskiej, jest certy-
fikatem dla produktów spożywczych, a także 
rękodzielniczych i użytkowych. Przyznawany 
jest na dwa lata, z możliwością przedłużenia. 
Ubiegłej wiosny przyznano go po raz pierw-
szy, a otrzymało go 26 lokalnych produktów.  
W drugiej edycji do tej grupy dołączają kolejne 
34 niepowtarzalne wyroby, wśród których są 
także te pochodzące z gminy Pawłowice. Go-
spodarstwo Przewoźnikówka z Pielgrzymowic 
i Kozia Rodzinka z Pawłowic już w zeszłym roku 
certyfikowali niektóre wyroby. Przekonawszy 
się, że Lokalna Marka ma moc, w tym roku 
postarali się o znak jakości dla kolejnych swoich 
serów i mleka. Nowością wśród wyróżnionych 
jest miód i inne produkty z pasiek w Pawłowi-
cach i Pielgrzymowicach.

Aby zasłużyć na znak jakości, trzeba było 
spełnić określone kryteria. Komisja certyfika-
cyjna dokładnie przeanalizowała zgłoszone 
produkty - zbadała ich skład, pochodzenie, 
szczególne walory, a także to, czy są wytwarza-
ne według tradycyjnych receptur i wyrabiane 
ręcznie. Producenci wyrobów, które pomyślnie 
przeszły ten test, zostali zaproszeni na spotkanie 
do sali sesyjnej pszczyńskiego starostwa, gdzie 
podpisano umowy na używanie znaku jakości. 
Powiat reprezentowali starosta Barbara Bandoła 
i wicestarosta Damian Cieszewski. Oficjalne 
wręczenie certyfikatów nowym producentom 
miało miejsce w niedzielę, 2 kwietnia, pod-
czas powiatowego jarmarku wielkanocnego  
w pszczyńskim skansenie, gdzie można było ku-
pić wyroby z Lokalną Marką, czyli różne różno-
ści. Oprócz miodów i nabiału z gminy Pawłowice 
certyfikat mają m.in. suszeckie i pszczyńskie 
nudle, kopa jankowicka, konfitura z czerwonej 
cebuli, produkty z lawendy, kosmetyki z boro-

winą, lalki kolekcjonerskie w stroju pszczyńskim, 
a także haft ręczny „pszczyńska róża”. Do tego 
charakterystycznego haftu nawiązuje zresztą 
znak marki, który widnieje na produktach.

Dzieci i młodzież, które mają ochotę poobcować z tymi 
wspaniałymi zwierzętami, mogą skorzystać z zajęć hipote-
rapii. Świetlica „Różowe okulary” zachęca!

Kto chce poznać 
konie?

W kwietniu i maju dzieci ze świetlicy „Różowe Okulary”, prowa-
dzonej przez pawłowicki Ośrodek Pomocy Społecznej, korzystają 
z zajęć hipoterapii w Śląskim Centrum Terapii ze Zwierzętami  
w Stanowicach. Mogą tam nie tylko głaskać konie i je karmić, ale też 
na nich jeździć pod czujnym okiem terapeuty. Wizytom towarzyszy 
wspólna zabawa z animatorem, a także inne atrakcje, jak np. ognisko 
z pieczeniem kiełbasek.

Termin „hipoterapia” to sposób rehabilitacji ruchowej, którego 
podstawowym elementem jest kontakt z koniem (po grecku „hip-
pos” znaczy „koń”). Zwierzęta mogą mieć dobroczynny wpływ na 
samopoczucie człowieka. Hipoterapia ma mnóstwo zalet: niweluje 
zaburzenia równowagi, łagodzi stres, zwiększa zdolność samodziel-
nego poruszania się, poprawia umiejętność koncentracji, motywuje 

do ćwiczeń i pracy nad sobą, kształtuje samodzielność, relaksuje, 
wspomaga koordynację przestrzenną i wzrokowo-ruchową, obniża 
napięcie mięśniowe, wzmacnia mięśnie, uczy kontaktów społecznych, 
kształtuje dobre emocje, rozwija opiekuńczość, wzmacnia poczucie 
sprawstwa i kontroli.

Rodzice, którzy chcieliby, by ich dziecko uczestniczyło w zajęciach, 
są proszeni o kontakt ze świetlicą „Różowe okulary” w Domu Kultury 
Osiedle (nr tel. 739 001 606, 739 001 610).  (OPS Pawłowice, oprac. mn)

Oto produkty wytwarzane w gminie 
Pawłowice, które dołączyły do gru-
py wyrobów z certyfikatem Lokal-

nej Marki Ziemi Pszczyńskiej:
 • miód nektarowy rzepakowy, miód 

nektarowy wielokwiatowy, miód 
nektarowy lipowy / Pasieka Tomala 
w Pielgrzymowicach

 • pyłek pszczeli / Pasieka Tomala  
w Pielgrzymowicach

 • pierzga pszczela / Pasieka Tomala  
w Pielgrzymowicach

 • miód lipowy, miód rzepakowy, 
miód akacjowy / Pasieka Frysz  
w Pawłowicach

 • ser kozi z Pawłowic z szafranem  
/ Kozia Rodzinka - Gospodarstwo 
Rolne Krzysztof Gałuszka z Pawłowic

 • mleko Jersey / Gospodarstwo 
Przewoźnikówka - Marlena i Piotr 
Przewoźnik z Pielgrzymowic

 • mleko kozie / Gospodarstwo Prze-
woźnikówka - Marlena i Piotr Prze-
woźnik z Pielgrzymowic

 • Świeżaki - sery świeże z dodatkiem 
ziół, warzyw, bakalii: naturalny, 
z czarnuszką, z czosnkiem mix,  
z pomidorem mix, z pistacjami,  
z orzechami, z papryką mix, z chilli, 
z kozieradką, z żurawiną / Gospo-
darstwo Przewoźnikówka - Marlena 
i Piotr Przewoźnik z Pielgrzymowic.
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Z ŻYCIA GMINY

Na świątecznych straganach smakołyki i rękodzieło, a na scenie występy artystyczne - na rynku w Pawłowicach odbył 
się Jarmark Wielkanocny.

Na Jarmarku Wielkanocnym

Czterodniowy jarmark rozpoczął się  
w niedzielę palmową, 2 kwietnia. Deszczowy 
i zimny dzień nie odstraszył wystawców, ale 
ograniczył liczbę osób odwiedzających sto-
iska. Od rana można było kupować między 
innymi swojskie ciasteczka, pierogi, miody, 
oleje tłoczone na zimno, wędliny oraz ozdoby 
świąteczne. O godz.14.00 wójt Franciszek 
Dziendziel, przewodnicząca rady gminy Bogu-
sława Pietrek i ksiądz Eugeniusz Paruzel złożyli 

mieszkańcom życzenia wielkanocne. Trady-
cyjnie jarmark ubogaciły występy zespołów 
działających przy Gminnym Ośrodku Kultury 
w Pawłowicach. W niedzielne popołudnie wy-
stąpił zespół dziecięcy Fantazja prowadzony 
przez Monikę Kurowską oraz Pawłowickie 
Babeczki pod batutą Gabrieli Gwiszcz. Dla 
najmłodszych były warsztaty plastyczne  
z pisankami w roli głównej, które prowadziła 
Agnieszka Kornas-Wiśniewska. Dzieci otrzy-

mywały też słodkie upominki od pluszowego 
misia, który chętnie pozował do zdjęć. 

Wyjątkowym wydarzeniem jarmarku 
był spektakl plenerowy „Noe” w wykona-
niu Adama Walnego, aktora i twórcy figur 
instrumentów wykorzystywanych podczas 
przedstawienia. Instrumenty, zmieniające 
się w zwierzęta, snuły opowieści o ludziach, 
z którymi przyszło im żyć w orkiestrze.  
(UG Pawłowice, oprac. mn)

Gratulacje dla laureatów
Podczas jarmarku rozdano też nagrody w dwóch gminnych konkursach. W XXIII edycji konkursu Wiedzy o Gminie Pawłowice organi-

zowanym przez Gminny Ośrodek Kultury, wśród uczniów szkół podstawowych zwyciężyła Konstancja Wowra, II miejsce zajął Krzysztof 
Dudek, zaś III - Karol Szczypka. W kategorii uczniów szkół ponadpodstawowych I miejsce zajął Marcin Szulik, II - Dominika Molitor,  
a III - Kamil Musioł. 

W „Wielkanocnym Baranku” organizowanym przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Pawłowicach, w laureatami w kategorii grup 
przedszkolnych zostali: I miejsce – grupa „Żabki” z PP w Warszowicach, II miejsce – „Żabki” z PP w Pielgrzymowicach, III miejsce - grupa 
„Krasnale” z ZSP w Golasowicach, wyróżnienia „Misie” z PP w Pielgrzymowicach, „Liski” z PP w Modrzewiowym Ogrodzie, „Pszczółki”  
z Przedszkola „EDUŚ”. W kategorii prac rodzinnych:  I miejsce zajęły Wiktoria i Zuzanna Gamża, II miejsce – Amelia Celary, a III ex aequo: 
Zuzanna i Anna Gaciek oraz Oliwia i Dominika Wizner. Wyróżnienia otrzymali: Patrycja Wowra oraz Gabriel i Milena Lalowie. 
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Właściciele psów powinni sprzątać po swoich pupilach  
- przypominają gminni urzędnicy.

Przychodnia Weterynaryjna w Pawłowicach przy ul. 
Miarki 3 (nr tel. 32 444 63 83) jak co roku przeprowadza szcze-
pienia psów przeciwko wściekliźnie. Oto ich harmonogram.

Tak zwane „zmieszane odpady komunalne” to pozo-
stałości po sortowaniu, a nie misz-masz, w którym miesza 
się, co popadnie.

Psi obowiązek

Zaszczep swojego psa! „Zmieszane” nie 
znaczy „wszystko”

Psie odchody „zdobiące” chodniki czy trawniki to stały problem 
w wielu polskich miejscowościach. Po zimie, kiedy stopniały śnieg 
odsłania wszystko, co tygodniami skrywał, ta niesympatyczna sprawa 
staje się aż nazbyt widoczna. Także w gminie Pawłowice. Mieszkańcy 
zgłaszają ten problem w Urzędzie Gminy, a urzędnicy przypominają: 
sprzątanie po pupilach to, nomen omen, psi obowiązek ich właścicieli. 
Odchody pozostawione w przestrzeni publicznej są nieestetyczne 
– sam widok jest przykry, nie mówiąc o woni i o tym, co przeżywa 
osoba, która w pośpiechu wdepnie w psią „minę”. Do tego dochodzi 
kwestia higieniczna – odchody to siedlisko rozmaitych bakterii, na 
czele z pałeczką okrężnicy (Escherichia coli). Kultura i przyzwoitość 
wymagają, żeby pozostawić porządek po swoim psie, a ściśle rzecz 
biorąc, po sobie. (mn)

Szczepienia są obowiązkowe  -  trzeba je powtarzać nie rzadziej niż co 
12 miesięcy. Kto uchyla się od obowiązku ochronnego szczepienia psów 
przeciwko wściekliźnie, podlega karze grzywny. Harmonogram kwietnio-
wych szczepień na terenie gminy Pawłowice przedstawia się następująco.

WARSZOWICE  -  17.04 (poniedziałek)
08.15 - 10.00  gospodarstwo rolne, ul. Pszczyńska 15
10.20 - 11.30  gospodarstwo rolne, ul. Stawowa 3
12.00 - 13.00  gospodarstwo rolne, ul. Boryńska 10

KRZYŻOWICE  -  17.04 (poniedziałek)
14.00 - 15.00  parking przy OSP

JARZĄBKOWICE  -  18.04 (wtorek)
08.15 - 09.00  parking przy Domu Ludowym

GOLASOWICE  -  18.04 (wtorek)
09.30 - 09.50  boisko LZS
10.00 - 10.50  ul. Zawadzkiego, przy tablicy ogłoszeń
11.00 - 11.30  skrzyżowanie, przy przystanku 
            MZK Golasowice Skrzyżowanie
11.40 - 12.10  parking przy szkole podstawowej
12.30 - 13.00  ul. Kochanowskiego 15, dom prywatny
13.30 - 14.00  GAKRA - parking
14.15 - 14.45  sklep spożywczy, Kolonia Golasowicka

PIELGRZYMOWICE - 19.04 (środa)
08.30 - 09.20  parking przy kościele
09.30 - 09.50  ulica Akacjowa
10.00 - 10.30  sklep spożywczy, ul. Zebrzydowicka
11.00 - 11.20  Podlesie, koło krzyża
12.00 - 12.30  Podlesie, ul. Boczna 6, dom prywatny
13.00 - 13.30  ul. Borowa 8, dom prywatny
14.00 - 14.40  ul. Sikorskiego 29, dom prywatny
15.00 - 15.45  skrzyżowanie ul. Ruptawskiej i ul. Daszyńskiego

PNIÓWEK - 20.04 (czwartek)
10.00 - 11.00  rondo, ul. Krucza

PAWŁOWICE - 22.04.2023 sobota
09.00 - 13.00  Przychodnia Weterynaryjna u Wujka, ul. Miarki 3
09.00 - 09.10  Dębina, ul. Leśna 9, dom prywatny
09.15 - 10.15  ul. Stawowa 25, dom prywatny
10.30 - 11.00  skrzyżowanie ul. Teligi 
             i ul. Robotniczej (Kolonia Studzieńska)
11.30 - 12.45  skrzyżowanie naprzeciwko baru TIK - TAK

Sortowanie odpadów służy dobru środowiska, w którym żyjemy, 
a zatem - także dobru nas samych. Tymczasem w gminie Pawłowice 
nie wszyscy mieszkańcy robią to właściwie. Największy problem 
dotyczy odpadów zmieszanych. Dlatego urzędnicy przypominają, 
że z założenia powinno tam lądować tylko to, co nie nadaje się do 
żadnej innej frakcji śmieci. 

Do pojemników ze zmieszanymi odpadami  
NIE MOGĄ trafiać:

 • papier, metale, tworzywa sztuczne, odpady opakowaniowe wielo-
materiałowe (czyli wszystko, co podlega segregowaniu)

 • bioodpady (obierki, resztki owoców, warzyw, drobne gałęzie),
 • odpady budowlane (np. kafelki, płyty gipsowe, styropian, panele, 

opakowania po farbach)
 • urządzenia elektryczne i elektroniczne (kable, sprzęt rtv czy agd)
 • popiół
 • odpady niebezpieczne (leki, chemikalia, igły strzykawki)
 • zużyte baterie i akumulatory
 • odpady tekstyliów i odzieży.

Odpady zmieszane należy zbierać wyłącznie w pojemnikach 
spełniających wymogi normy PN-EN 840 - czyli pojemnikach z two-
rzywa przystosowanych do mechanicznego odbioru. W przypadku 
korzystania z innych pojemników trzeba liczyć się z możliwością 
odmowy odbioru odpadów. 

Segregujmy śmieci, jak należy, dbajmy o to, by odpadów zmie-
szanych było jak najmniej. Niektórym może się wydawać, że papier 
czy plastik, wrzucony do zmieszanych, w sortowni zostanie wyjęty  
i trafi, gdzie trzeba. Nic z tego - surowce, które trafią do pojemnika na 
zmieszane odpady, po dojeździe na sortownie są już tak zanieczysz-
czone, że nie nadają się do recyklingu.

W przypadku wątpliwości przy 
segregowaniu można skorzystać  
z wyszukiwarki internetowej na stronie 
Urzędu Gminy Pawłowice, w zakładce 
„Zasady segregacji i harmonogramy 
zbiórki” (pawlowice.pl/mieszkaniec/śro-
dowisko/gospodarowanie odpadami). 
Wygodniejszą opcją jest zainstalowanie 
na telefonie aplikacji BLISKO, wtedy całą 
wiedzę na temat segregowania śmieci  
i terminów ich odbioru będziemy mieć 
pod ręką. (oprac. mn)
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O dziejach Śląska

Spotkanie odbyło się w siedzibie Gminnej Biblioteki Publicznej  
w Pawłowicach. Dr Piotr Siemko, od lat prowadzący kancelarię 
notarialną w Jastrzębiu-Zdroju, jest znany miłośnikom historii.  
To autor licznych publikacji z historii, historii architektury i urbanistyki, 
badacz historii materialnej Górnego i Dolnego Śląska. Pierwsza jego 
publikacja, „Jastrzębie Zdrój w zabytkach sztuki”, ukazała się w 1992 
roku, dając początek serii kolejnych pozycji, zarówno książkowych, 
jak i w formie broszur, artykułów naukowych i popularnonaukowych. 
Ważną cechą wszystkich tych publikacji jest ich unikatowa tematyka. 
Dr Siemko bada bowiem bardzo trudne do odtworzenia i opisania 
wycinki  historii, obejmujące m. in. dawny krajobraz Górnego Śląska, 
niezachowane kościoły drewniane Górnego Śląska, rody i siedziby 
rycerskie, osady średniowieczne, zapomniane dziedziny dawnego 
przemysłu. 

Praca doktorska Piotra Siemki, poświęcona siedzibom rycer-
skim na ziemi gliwickiej, została uznana za „pionierską i oryginalną  
w skali górnośląskiej”, zaś jej autora wyróżnia „wysoko zaawansowana 
umiejętność analizy materiału ikonograficznego […] oraz imponująca 
znajomość piśmiennictwa regionalnego, a za jego pośrednictwem 
dziejów lokalnych” (z recenzji prof. dr hab. M. Golińskiego, Uniwersytet 
Wrocławski). Pokłosiem pracy doktorskiej jest wydana w 2022 roku 
książka „Siedziby rycerskie na ziemi gliwickiej”.

Książki autorstwa Piotra Siemki są dostępne również w pawło-
wickich bibliotekach. Wszystkie zostały wzbogacone o liczne źródła 
ikonograficzne pochodzące z prywatnych zbiorów autora. Dr Siemko 
jest bowiem znanym w kręgach koneserów kolekcjonerem książek, 
w tym wielu białych kruków oraz unikatowego zbioru źródeł ikono-
graficznych. 

W trakcie interesującego wykładu, obejmującego szeroką tematy-
kę historyczną, słuchacze usłyszeli m.in. opowieści o dziejach Śląska, 
śląskiej architektury, dawnych rodach rycerskich i ich siedzibach, 
perłach śląskiej architektury, informacje o mieszkańcach Śląska, ich 
życiu i osiągnięciach. Jedną z ciekawszych postaci opisanych przez 
wykładowcę był Oskar Troplowitz. Ten urodzony w XIX-wiecznych 
Gliwicach farmaceuta o żydowskich korzeniach przyczynił się do 
kilku bardzo istotnych wynalazków, takich jak najbardziej znany  
w historii świata kosmetyk, czyli krem Nivea, plaster samoprzylepny, 
czy też pasta do zębów, która zastąpiła stosowany wcześniej proszek. 

Po wysłuchaniu wykładu uczestnicy spotkania mieli do gościa 
liczne pytania, m.in. o kolejne plany wydawnicze, dostępność źródeł 
historycznych, na których dr Siemko opiera swoje prace, a także o to, 
w jakim stopniu praca i umiejętności notariusza pomagają w pracy 
badacza historii. 

 dr Joanna  Zdziebło

Dla zainteresowanych podajemy publikacje  
Piotra Siemki:

1. Jastrzębie Zdrój w zabytkach sztuki,1992
2. Do Twej dążym kaplicy. Sanktuarium matki Bożej Uśmiechniętej 

w Pszowie, część 1 – Pszów  dzieje kościoła i parafii, 1997
3. Nie zachowane kościoły drewniane Górnego Śląska ,2001
4. Rody rycerskie z terenu Jastrzębia i okolicy,2003
5. Dawny krajobraz Górnego Śląska, 2006
6. Pszczyna i ziemia pszczyńska na fotografiach i widokówkach  

z początku XX wieku, 2011
7. Sakralna architektura drewniana na  Górnym Śląsku . Szkicownik 

architekta sprzed stu lat, 2015
8. Gliwice. Portret miasta, 2020
9. Zanim powstało miasto. Ikonografia Jastrzębia-Zdroju, 2020
10. Siedziby rycerskie na ziemi gliwickiej,2022
11. Zamki na Górnym Śląsku, 2023

Broszury:
1. Sąd Rejonowy w Jastrzębiu- Zdroju, Zarys dziejów sądownictwa 

w Jastrzębiu Zdroju,2006
2. Kościoły  ewangelickie na Śląsku w grafice z kolekcji Piotra 

Siemko. Katalog, 2014
Artykuły:

1. Początki parafii w Łabędach na tle dziejów regionu [w:] Rocznik 
Muzeum w Gliwicach, tom XVII, 2002

2. Identyfikacja niektórych osad średniowiecznych w kasztelanii 
toszeckiej [w:] Rocznik Muzeum w Gliwicach, tom XVIII, 2003

3. Uwagi do ikonografii górnośląskiej F.B. Wernera (część 1) [w:] 
Rocznik Muzeum w Gliwicach, tom XIX, 2004

4. Uwagi do ikonografii górnośląskiej F.B. Wernera (część 2 ) [w:] 
Rocznik Muzeum w Gliwicach, tom XX, 2006

5. Uwagi do ikonografii górnośląskiej F.B. Wernera (część 3) [w:] 
Rocznik Muzeum w Gliwicach, tom XXII, 2010

6. Najstarsza panorama Toszka [w:] Rocznik Muzeum w Gliwicach, 
tom XXIII, 2011

7. Wapienniki – zapomniany przemysł na ziemi gliwickiej [w:] 
Rocznik Muzeum w Gliwicach, tom XXIV, 2013

8. Widok ruin zamku w Toszku z nieznanym wejściem [w:] Rocznik 
Muzeum w Gliwicach, tom XXV, 2014

9. Najstarsze dzieje Starych Gliwic na tle dziejów okolicy [w:] 
Rocznik Muzeum w Gliwicach, tom XXVI, 2016

Artykuły w monografiach poświęconych  
dzielnicom Gliwic- Łabędom i Starym Gliwicom:
10. Zamek rycerski w Łabędach
11. Zabytkowa substancja parafii Wniebowzięcia NMP 
      [w:] Łabędy Dzieje miejscowości i parafii, 2017
12. Topografia Starych Gliwic
13. Najstarsze dzieje Starych Gliwic
14. Dawni właściciele Starych Gliwic 
       Poz. 12-14 [w:] Kartki z dziejów Starych Gliwic i parafii p.w. Św. 
      Gerarda, 2017
15. Ostatni Piast kozielsko-bytomski i jego nagrobek [w:] Śląski 

Kwartalnik Historyczny Sobótka, Rocznik LXIII (2008), NRK
16. Notariusz i Reformator – Dominik Schleupner [w:] Rejent,  

nr 3, 2011
17. Regionalna kolekcja silesiaków [w:] Cyfrowa pamięć regionu.  

10 lat Śląskiej Biblioteki Cyfrowej, Katowice, 2017

Kolejne spotkanie Klubu Miłośników Historii odbędzie się  
19 kwietnia o godz. 16.30 w siedzibie GBP. Prelekcję na temat ikono-

pisania wygłosi członkini Klubu Miłośników Historii, Iwona Rajwa. 

22 marca gościem specjalnym Klubu Miłośników Historii był dr Piotr Siemko.
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Jak co roku, Kreatywne Panie działające przy Filii Osie-
dle, włączyły się do akcji wspierającej działalność Hospicjum 
św. Ojca Pio w Pszczynie. 

Delegacja z gminy Pawłowice odwiedziła partnerskie 
Verquin we Francji. Pretekstem do wizyty był udział w biegu 
św. Patryka.

2 kwietnia Aleksandra Dyrna i Artur Plinta (kontrate-
nor!) zaczarowali publiczność zgormadzoną w sali widowi-
skowej GOK w Pawłowicach. 

Rękodzieło od serca

Biegiem po Verquin 

Solo i w duecie

Podczas ostatnich spotkań przygotowały ozdoby na Kiermasz 
Wiosenny, z którego dochody przeznaczone będą na potrzeby pla-
cówki. Do akcji włączyły się także Kluby Czytelniczek z Pielgrzymowic 
oraz Warszowic. Panie przekazały na rzecz Hospicjum wiele pięknych, 
własnoręcznie wykonanych dekoracji, za co serdecznie dziękujemy! 
(GBP Pawłowice Osiedle)

Gminę reprezentowali: Magdalena Stuchlik – dyrektor Publicznego 
Przedszkola w Pielgrzymowicach i świeżo upieczona złota medalistka 
mistrzostw Polski na dystansie 3 km,  jej mąż Marek Stuchlik oraz Anna 
Ganiek - dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Pawłowicach. 

Bieg „Les foulées de la Saint Patrick” odbył się 19 marca, a najlepsza 
wśród kobiet na dystansie 7,5 była Magdalena Stuchlik. Po zawodach 
gospodarze zaprosili gości na sesję relaksacyjną, był też czas na 
degustację herbaty,  kawy i czekolady. Osobną atrakcją była wizyta  
w nowoczesnej filii Luwru, która powstała w dawnym regionie górni-
czym, w niewielkim mieście Lens, około 30 km od Verquin. Ostatniego 
dnia delegatów z Pawłowic podejmowali burmistrz Thierry Tassez i jego 
żona Sylvie Tassez. Była to okazja do podziękowania za zaproszenie 
i współpracę z gminą. Goście zwiedzili miejscowość, w tym ultrano-
woczesny kompleks Arena Béthune-Bruay. Przez cały czas pobytu 
znajomi z Polski mogli liczyć na życzliwość i gościnność, jaką okazywali 
gospodarze, zwłaszcza burmistrzostwo Sylvie i Thierry Tassez, Sylvie  
i Frédéric Ferrand, Sylvie i Pierre Coquel oraz Marie Herreman. (oprac. mn)

Młodzi, utalentowani 
artyści rodem z gminy 
Pawłowice zaprezento-
wali się w różnorodnym 
repertuarze. Zabrzmiała 
muzyka sakralna, muzyka 
dawna, piosenki z musi-
cali, a dwa utwory soliści 
zaśpiewali w duecie. Był 
to kolejny koncert z cyklu 
„Wieczorów z klasyką”  
- ostatni w tym sezonie.

- Dziękuję wszystkim 
wykonawcom, którzy przy-
jęli zaproszenia na koncerty, a także odbiorcom, którzy tak licznie się gro-
madzili - mówi Monika Kurowska, pomysłodawczyni cyklu, a zarazem 
jego prowadząca. - Jest grupa publiczności, która pojawiała się na każdym 
wieczorze. Widać, że dla wielu osób był to rodzaj święta. 

Jest nadzieja, że cykl promujący muzyczne talenty z najbliższych 
okolic doczeka się kontynuacji już jesienią. (mn)

EkoDraka o drzewach
To już X edycja „EkoDraki dla przedszkolaka”. Tym razem te-

matem przewodnim gminnego konkursu ekologicznego będą 
zagadnienia związane ze znaczeniem drzew i ich wpływem na 
nasze życie. Do konkursu zostały zaproszone czteroosobowe 
drużyny, reprezentujące publiczne przedszkola gminy Pawło-
wice. (GBP Pawłowice)

Jak jeść zdrowo?
Co nieco na ten temat będzie się można dowiedzieć na 

spotkaniu, którego gościem będzie Zbigniew Tomasz Nowak 
- znawca roślin leczniczych, od trzydziestu lat popularyzujący 
wiedzę na temat ziołolecznictwa, apiterapii i zdrowej diety. 
Nowak to autor ponad 50 książek (w tym wielu bestsellerów)  
i ponad 1500 artykułów prasowych, a także ekspert w popular-
nym programie „Pytanie na śniadanie” w TVP2. (GBP Pawłowice)
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- Otrzymuję sporo sygnałów, że jestem dla kogoś moty-
wacją, by prowadzić aktywny tryb życia, i bardzo mnie to cieszy 
- mówi Magdalena Stuchnik, lekkoatletka z Jarząbkowic, 
medalistka mistrzostw świata 

Mam na to wybiegane

Mirella Napolska: W marcu zdobyła Pani w Toruniu aż dwa 
medale - najpierw złoto na 32. Halowych Mistrzostwach Polski 
Masters w Lekkiej Atletyce, a potem brąz na 9. Halowych Mi-
strzostwach Świata w Lekkiej Atletyce Masters. To Pani debiuty 
na zawodach tej rangi i od razu takie sukcesy. Jakie to uczucie?

Magdalena Stuchlik: Ogromna radość, satysfakcja, spełnienie 
moich najskrytszych biegowych marzeń. Wejście na podium z orzełkiem 
na piersi było niesamowitym przeżyciem. Wraz z moją trenerką Sandrą 
Michalak dokonałyśmy czegoś, co mogło się wydawać nie do zrobienia, 
a dzięki systematycznej pracy okazało się możliwe. 

Od kiedy Pani biega?
Od trzech lat. Mój mąż zaczął tę przygodę wcześniej, a ja dołączyłam 

do niego w grudniu 2019 roku. Bez większych przygotowań wystar-
towałam wówczas w biegu charytatywnym na 5 km i ku własnemu 
zdziwieniu zajęłam 2. miejsce! Pomyślałam wtedy: co by było, gdybym 
biegała pod okiem trenera? I zadzwoniłam do znajomego, który trenował 
mojego męża. Zaczęliśmy ostro pracować. Bieg Pawłowicki i inne biegi  
w gminie czy ościennych miejscowościach z reguły kończyłam na podium.  
W 2021 roku zapragnęłam czegoś więcej i zaczęłam pracę z moją obecną 
trenerką. Pierwszy rok był czasem na to, by się poznać. Wreszcie Sandra 
stwierdziła, że mam potencjał, by w 2023 roku wystartować w Toruniu 
na mistrzostwach świata. Ostro wzięłyśmy się do pracy. Tak się złożyło, 
że 4 marca, również w Toruniu, były organizowane mistrzostwa Polski 
- świetna próba przed mistrzostwami świata. Pojechałam. To był mój 
podwójny debiut, bo nigdy wcześniej nie startowałam w hali i nigdy nie 
biegłam w wyścigu na 3 km. Czułam i niepokój, i euforię. Nie wiedziałam, 
jak to się skończy. A skończyło się ogromnym sukcesem - zdobyłam złoto 
w kategorii K-40 z czasem 11 minut i 3 sekundy. Byłam dumna. 

W marcu wraz z mężem i innymi mieszkańcami gminy poje-
chali Państwo na zawody do Verquin. Jak wrażenia Pani przy-
wiozła z pobytu w zaprzyjaźnionym mieście gminy Pawłowice?

Zostaliśmy tam bardzo miło przyjęci. Gospodarze się cieszyli, że star-
tujemy w Biegu św. Patryka. Trasa miała 7,5 km długości, i jak się okazało, 
biegła przez pokopalniane hałdy. Zdobyłam tam 1. miejsce wśród kobiet. 
Z Verquin wrócilismy w środę, a już w sobotę, 25 marca, jechaliśmy do 
Torunia. Stres był ogromny, bo mistrzostwa świata to petarda - najlepsze 
zawodniczki z 88 państw całego świata - z Irlandii, USA, Kazachstanu, 
RPA, Tunezji, Belgii... W różnych dyscyplinach lekkoatletycznych starto-
wało tu ponad 4 200 osób. Ja biegłam w dwóch konkurencjach. Najpierw, 
w niedzielę, na 3 km. To dość szybki dystans, dopiero się go uczę, nie 
liczyłam więc tu na medal, ale miałam nadzieję na życiowy rekord. I tak 
się stało - poprawiłam życiówkę i zajęłam 7. miejsce. Z kolei w środę,  
29 marca, biegłam na 10 km. Wiedziałam, że pierwsze dwa miejsca były 
poza zasięgiem, ale o trzecie mogłam powalczyć. Ruszyłam bardzo moc-
no, szybko. Zwykle podczas biegu nie oglądam się za siebie, ale gdy po 5. 
kilometrze była nawrotka, skontrolowałam, gdzie są moje rywalki. Były 
w bezpiecznej odległości, ale powiedziałam sobie: utrzymaj ten dystans. 
Około 8. kilometra zaczęło mi być ciężko. I wtedy pojawił się mój mąż 
na elektrycznej hulajnodze: Magda, 50 metrów za sobą masz rywalkę!  
O, nie - pomyślałam - nie oddam 3. pozycji! I tak odpaliłam, że ten 9. 
kilometr był najszybszym, jaki przebiegłam na mistrzostwach. Potem się 
okazało, że ta przeciwniczka wcale nie była tak blisko, ale gdyby nie słowa 
męża, może nie miałabym tak świetnego wyniku - 38 minut i 42 sekundy.

O czym się myśli podczas biegu w zawodach?
Myśli jest mnóstwo - była i taka, że chyba nie dobiegnę, a po chwili: 

no dobrze, jeszcze trochę. Nie ma co ukrywać, taki bieg to ból, cały orga-
nizm jest eksploatowany. Pod sam koniec człowiek już nawet nie myśli. 
Na widok mety można zwątpić, czy się do niej dotrze, ale w końcu się ją 
przekracza - i wtedy jest cudownie.

Warto podejmować tak wielki wysiłek? 
Warto, jak widać. Brąz jest dla mnie nagrodą nie tylko za ten start, 

ale i za codzienne wyzwania - treningi sześć razy w tygodniu, nawet gdy 
pogoda nie rozpieszcza, za ograniczenia żywieniowe czy rezygnację 
ze spotkania z przyjaciółmi. Ale czuję, że teraz jest mój czas i chcę go 
wykorzystać w stu procentach. 

Trudno pogodzić bieganie z życiem rodzinnym i pracą za-
wodową?

Nie ma rzeczy niemożliwych, trzeba tylko chcieć, wszystko odpowied-
nio zsynchronizować. Rodzina bardzo mnie wspiera. Trenuję wieczorami, 
zwykle w Pawłowicach. Mieszkańcy już mnie tu znają. Gdy biegnę, 
wiele osób mi macha, kierowcy trąbią, żeby się przywitać. Otrzymuję 
wiele sygnałów, że jestem dla kogoś motywacją, by prowadzić aktywny 
tryb życia, i bardzo mnie to cieszy. Przez to, że uprawiam sport, jestem 
pogodna. Gdy pojawiają się trudne emocje, idę pobiegać. Mówię często: 
ja mam na to wybiegane. 

Czy dzieci z przedszkola w Pielgrzymowicach, którego jest 
Pani dyrektorką, trzymają kciuki za Pani sukcesy?

Tak, wspaniale mi kibicują, podobnie jak pracownicy przedszkola. 
Niedawno, gdy jeden z przedszkolaków miał urodziny, usłyszał życzenia: 
żebyś był taki szybki jak pani Magda. Po mistrzostwach przyjechałam do 
pracy w stroju kadrowym, przywiozłam medal. W ten sposób chciałam 
podziękować dzieciom, że mi kibicowały podczas mistrzostw świata. 
Radości było co niemiara.
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Jak informuje pawłowicki GOS, 
już 1 maja ruszą zapisy na tego-
roczny Bieg Pawłowicki - zarów-
no główny, jak i ten dla dzieci  
i młodzieży. Szczegóły w kolej-
nym wydaniu „Racji Gminnych”.

To były ogromne emocje i dobre wyniki - zawodnicy 
UKS JUDO Pawłowice wzięli udział w Pucharze Europy Judo 
Kata we włoskim Pordenone.

Kto jest chętny do udziału w biegowej przygodzie Run-
mageddon Pawłowice Fun&Kids? Już można się zapisywać. 
Wyjątkowa zabawa gwarantowana!

28 zawodników rywalizowało w Amatorskim Turnieju 
Tenisa Stołowego, jaki odbył się w Jarząbkowicach.

Judocy we Włoszech
Na Runmageddon 
całą rodziną!

Ping-pong na stół!

25 marca w zawodach katame no kata trenerzy Beata Sypniewska 
i Sebastian Gembalczyk bez trudu przeszli przez eliminacje i finalnie 
zajęli 2. miejsce. 26 marca w turnieju Gran Prix Italia ta sama para po 
pięknym pokazie zajęła 4. lokatę. Ogromny sukces osiągnęła jedna  
z młodszych par rozgrywek - Antonina Sypniewska wraz z Michałem 
Piątyszkiem w katame no kata U 18 stanęli na podium, zająwszy 3. 
pozycję. Gratulujemy! (UKS Pawłowice, oprac. mn)

Gminny Ośrodek Sportu w Pawłowicach od 1 kwietnia prowadzi 
internetowe zapisy na tę wyjątkową imprezę. Runmageddon Pawło-
wice Fun&Kids odbędzie się 24 czerwca, tym razem w innym miejscu 
niż poprzednio - na pawłowickim poligonie strażackim (przy ul. Szy-
bowej). To niejedyna nowość. Tegoroczny Runmageddon zostanie 
przygotowany tak, by świetnie bawiły się na nim już nie tylko dzieci, 
ale całe rodziny. Organizatorzy przygotują trasy z ekscytującymi 
przeszkodami o zróżnicowanym dystansie i stopniu trudności. Nie 
obejdzie się bez zabawy w błocie.

Biegi będą się odbywać w trzech formułach:
 • FUN - trasa dłuższa dla rodzin/drużyn (od dwóch do pięciu osób).  

W drużynie musi być jeden opiekun (osoba dorosła) oraz co 
najmniej jedno dziecko. Jeden opiekun może zabrać na trasę 
maksymalnie czwórkę dzieci. Z wyzwaniem mogą zmierzyć się 
drużyny w składzie: dorośli + KIDS/Junior.

 • KIDS - trasa o krótszym dystansie, przeznaczona dla dzieci w wieku  
4-13 lat (odbędzie się z podziałem na trzy kategorie wiekowe).

 • JUNIOR - dla młodzieży w wieku 14-17 lat; trasa jak dla formuły FUN.
Program zawodów:

 - 10.00 – 14.00 rejestracja zawodników w biurze zawodów;
 - 11.00 – rozpoczęcie imprezy, starty w poszczególnych FORMUŁACH:

 • 11.00 - 12.30 FUN (starty rodzinne, drużynowe)
 • 13.00 - 13.30 JUNIOR
 • 14.00 - 17.00 KIDS

Kto ma ochotę na udział w Ranmageddonie? Zapisy internetowe 
trwają do 21 czerwca (opłata za udział to 50 zł), a jeśli zostaną jeszcze 
wolne miejsca, będzie się można zapisać także w dniu zawodów 
(wówczas koszt udziału to 70 zł).

- Zostańcie ekstremalną rodzinką i przeżyjcie wspólnie wspaniałą 
przygodę - zachęcają organizatorzy. - Wyjątkowa zabawa i niezapo-
mniane chwile gwarantowane. Impreza jest współfinansowana przez 
Fundację JSW. (GOS Pawłowice, oprac. mn)

25 marca w Domu Ludowym przez cztery godziny słychać było 
charakterystyczny dźwięk odbijanych piłeczek pingpongowych. To 
pierwszy taki turniej rozegrany w Jarząbkowicach. Jego organiza-
torzy to Gminny Ośrodek Sportu w Pawłowicach oraz miejscowa 
rada sołecka, która nie tylko udostępniła miejsce rozgrywek, ale 
też zadbała o poczęstunek dla uczestników. Z kolei GOS dostarczył 
sprzęt - i to odpowiednio wcześnie, dzięki czemu chętni do udziału 
w rozgrywkach już na cztery dni przed turniejem mogli skorzystać 
ze stołów do tenisa i potrenować.

W turnieju wzięli udział i dorośli, i dzieci - łącznie 28 osób. Zwycięz-
cą rozgrywek w grupie OPEN został Czesław Pietrzyk, II był Bronisław 
Siekierka, III - Bronisław Hławiczka, a IV - Jakub Nowak. W grupie 
dzieci wygrał Miłosz Wojtaszewski, Dominik Chrapeć zajął II miejce, 
na III uplasował się Jan Lala, a na IV - Maciej Porwisz. Gratulacje!  
(GOS Pawłowice, oprac. mn)

Kto na Bieg Pawłowicki?
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Ważne telefony
Pogotowie Ratunkowe: 
tel. 999 lub 112.
Policja: 
tel. 997 lub 47/ 85 525 10

Straż Pożarna: 
tel. 998 lub 112
Pogotowie gazowe: 
tel. 32 391 23 03 lub 992
Pogotowie Energetyczne 
w Gliwicach:
tel. 991.

Awarie oświetlenia ulicznego: 
Tom - Elektro I, tel. 32/ 47 107 
66, 66 07 58 774, 60 411 00 73 

lub Referat Infrastruktury Komunalnej 
Urzędu Gminy, tel. 32/ 47 56 335.

Awarie sieci wodociągowych: 
- Wodociągi Pawłowice
tel. 32/ 72 41 292 (w godz. od 

7.00 do 15.00) lub tel. 512 396 250, 509 
922 931 (w pozostałych godzinach).

 Kronika Policyjna

Kierowca samochodu dostawczego zjechał z drogi i wpadł 
do rowu. Nie udało się uratować mu życia. 

4 kwietnia około godziny 12.30 oficer dyżurny pszczyńskiej komendy 
został powiadomiony o wypadku drogowym, do którego doszło na ulicy 
Ligonia w Krzyżowicach. Na miejsce natychmiast zostali skierowani 
policjanci oraz służby ratownicze. Jak podaje pszczyńska policja, ze 
wstępnych ustaleń wynika, że kierujący samochodem dostawczym 
marki Renault Master zjechał z drogi i wpadł do rowu, co spowodo-
wało przewrócenie się pojazdu na bok. Kierowca, 74-letni mieszkaniec 
Sosnowca, doznał wielu obrażeń ciała. Mimo prowadzonej na miejscu 
akcji reanimacyjnej, nie udało się uratować życia mężczyzny.

Tragedia w Krzyżowicach

Nadchodzi czas okresowej kontroli wywozu nieczysto-
ści ciekłych ze zbiorników bezodpływowych i przydomowych 
oczyszczalni ścieków w gminie Pawłowice.

Szamba do kontroli!

Nowelizacja ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 
nałożyła na gminy obowiązek systematycznej kontroli dokumentów 
związanych z pozbywaniem się z terenu nieruchomości nieczystości 
ciekłych. Gmina jest zobowiązana do kontroli nieczystości ciekłych 
z wszystkich istniejących zbiorników bezodpływowych i przydomo-
wych oczyszczalni ścieków co najmniej raz na dwa lata. Na terenie 
gminy Pawłowice kontrola już trwa.

Podczas kontroli będą sprawdzane umowy zawarte z gminną 

jednostką organizacyjną lub przedsiębiorcą mającym zezwolenie na 
działalność polegającą na opróżnianiu zbiorników bezodpływowych 
lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków 
i transportu nieczystości ciekłych. Będą też sprawdzane dowody 
uiszczania opłat za te usługi (rachunki, faktury vat), łącznie z ilością 
wywiezionych nieczystości ciekłych. Rachunki te muszą potwierdzać 
regularność wywozu szamba.

Zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, 
dla osób utrudniających przeprowadzanie kontroli oraz osób nieprze-
strzegających obowiązków określonych w regulaminie utrzymania 
czystości i porządku przewiduje się kary grzywny.

Oto wykaz firm mających zezwolenie na prowadzenie działalności 
w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych oraz osadników 
w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transport nie-
czystości ciekłych z terenu gminy Pawłowice: 

Lp. NAZWA FIRMY/ADRES

Rodzaj zezwolenia

Telefon
Opróżnianie zbiorników 

bezodpływowych  
i transport nieczystości 

ciekłych

Opróżnianie osadników 
w instalacjach przydo-

mowych oczyszczalniach 
ścieków i transport  

nieczystości ciekłych 

1.
Wodociągi Pawłowice

ul. Orla 11, 43-254 Krzyżowice
posiada posiada

(32) 724 12 72
(32) 724 12 92

2.
Jastrzębski Zakład Wodociągów i Kanalizacji S.A.

ul. Podhalańska 7, 44-335 Jastrzębie-Zdrój
posiada posiada (32) 47 87 700

3.
Firma usługowo-transportowa Stanisława Smorzik, 

ul. Szkolna 204, 43-267 Suszec
posiada posiada 660 703 070

4.
Firma U.H.R.T. „BYNO” Benon Paździor,  
ul. Wyzwolenia 244, 43-265 Mizerów

posiada - 660 448 029

5.
Wc Serwis Śląsk Sp. zo.o.

ul. Pod Borem 10, 41-808 Zabrze
posiada - (32) 278 45 31

6.
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji  

Żory Sp. z o.o., ul. Wodociągowa 10, 44-240 Żory
posiada posiada

(32) 43 41 915 
wew.16 lub 

wew. 42

7.
Gminny Zakład Wodociągów i Kanalizacji  

w Zebrzydowicach, ul. Ks. Antoniego Janusza 6, 
43-410 Zebrzydowice

posiada posiada
32 469 36 58
510 478 978

8.
Remondis Sp. z o.o., 

ul.  Zawodzie 18, 02-981 Warszawa  
posiada - 22 593030

Po zdarzeniu droga 
na tym odcinku była cał-
kowicie nieprzejezdna. 
Utrudnienia w ruchu 
trwały niemal do godzi-
ny 19.00. Okoliczności 
zdarzenia wyjaśniają po-
licjanci z Wydziału Kry-
minalnego pszczyńskiej 
jednostki pod nadzorem Prokuratury Rejonowej w Pszczynie.

Apelujemy do wszystkich użytkowników ruchu drogowego  
o przestrzeganie przepisów oraz wzajemny szacunek na drodze.  
(KPP Pszczyna, oprac. mn)
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OGŁOSZENIA I REKLAMY

Awarie sieci kanalizacji sanitarnej: 
tel. 723 184 613 (przez całą dobę)
Zniszczenia mienia gminnego (przystanków, koszy itp.) 

w dniach wolnych od pracy należy zgłaszać pod następującymi 
numerami: 500 184 717 (Wojciech Wiatrok), tel. 500 184 713 (Florian 
Brudny). W pozostałym czasie w GZK Pawłowice, tel. 32/ 449 34 34.

W sprawie wałęsających się psów,  
w dni powszednie od godz. 7.30 do 
15.30 należy dzwonić do Urzędu Gmi-

ny, tel. 32/ 47 56 330, w pozostałych godzinach 
oraz w dni świąteczne zgłoszenia przyjmowane 
są przez policję pod numerem 47 855 25 10.

• Urząd Gminy w Pawłowicach – 32/ 47 56 300
• Starostwo Powiatowe w Pszczynie – 32/ 449 23 00
• Powiatowy Urząd Pracy w Pszczynie – 32/ 210 47 20
• Urząd Skarbowy w Pszczynie – 32/ 449 22 00
• Sanepid Tychy - (32) 227 52 47
• Sąd Rejonowy w Pszczynie - (32) 44 94 100
• ZUS w Pszczynie – 32/ 210 11 33

Centrum Medyczne belamed 
Pawłowice

ul. Wojska Polskiego 19
(budynek Spółdzielni Mieszkaniowej na osiedlu)

Zaprasza Pacjentów do:
 • gabinetu urologicznego – lek. med. Marek Wantulok,
 • gabinetu chirurgiczno-ortopedycznego – lek. med Jakub Kaczor,
 • gabinetu kardiologicznego – dr nauk med. Maciej Pruski Jr,
 • gabinetu zabiegowego/punktu pobrań krwi,
 • pracownia USG - lek. med. Tomasz Szczygieł.

Realizujemy bezpłatne badania profilaktyki 40+ oraz prowadzimy bezpłatny punkt szczepień 
przeciw COVID-19 oraz przeciw grypie. 

W naszym Centrum wykonasz badania laboratoryjne. 
Zapraszamy do pracowni USG (brzucha, tarczycy, szyi, piersi, jąder, węzłów chłonnych, 

prostaty TRUS) oraz nowość: Doppler tętnic szyjnych, echo serca, EKG, holter serca i holter 
ciśnieniowy, kontrola rozruszników serca. 

Pomagamy w pozbyciu się zmian skórnych  
– wycinki zostają poddane badaniu histopatologicznemu. 

Zadzwoń pod numer tel. 571-312-939 lub odwiedź www.belamed.eu. Zapraszamy na FB. 

Wnioski o płatności 
obszarowe!

Rolnicy, wzorem lat ubiegłych, mają 
możliwość składania wniosków o płat-
ności obszarowe w terminie do 15 maja. 
Pomoc w wypełnieniu wniosku można 
uzyskać w Urzędzie Gminy w Pawłowi-
cach, po wcześniejszym umówieniu się  
z pracownikiem ŚODR-PZDR w Pszczynie 
p. Anną Rogalą-Romanek (nr tel. 515 275 
909). Dyżury będą się odbywały w każdy 
piątek do zakończenia naboru wniosków. 
Będą obsługiwane tylko osoby umówione!  
(UG Pawłowice)

Dyżur 
Urzędu Skarbowego
20 kwietnia w Pawłowicach będzie 

dyżurować Urząd Skarbowy w Pszczynie. 
Podczas dyżuru można uzyskać informacje 
na temat zasad rozliczeń, ulg i odliczeń po-
datkowych za 2022 rok. Promowana będzie 
usługa Twój e-PIT, e-Urząd Skarbowy oraz 
profil zaufany. Dyżur odbędzie się w sali 
Urzędu Stanu Cywilnego Urzędu Gminy 
Pawłowice (ul. Zjednoczenia 60) w godz. 
9.00-12.00.

Ogłoszenie
Wójt Gminy Pawłowice informuje, że 

zostaną podane do publicznej wiadomości, 
poprzez wywieszenie na tablicy ogłoszeń  
w siedzibie Urzędu Gminy Pawłowice:
 - wykaz gruntów przeznaczonych do od-

dania w dzierżawę,
 - wykaz lokali przeznaczonych do wy-

najęcia,
 - wykaz lokali przeznaczonych do oddania 

w użyczenie,
 - wykaz nieruchomości gruntowej położo-

nej w Pielgrzymowicach, przeznaczonej 
do sprzedaży w trybie bezprzetargowym 
na poprawę zagospodarowania nieru-
chomości sąsiedniej, 

 - wykaz nieruchomości gruntowej położo-
nej w Pawłowicach, przeznaczonej jako 
nieruchomość zamienna. 
Powyższe wykazy dotyczą nieruchomości 

stanowiących własność Gminy Pawłowice. 
Wykazy zostaną wywieszone na okres  

21 dni od dnia 20.04.2023 r. 
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Początki gminnej biblioteki były skromne i typowe 
dla tamtych czasów - najchętniej wypożyczano poradniki,  
a z beletrystyki na półkach dominowała klasyka.

W piątek, 24 marca, Biblioteka Główna oraz Filia Osie-
dle GBP gościły Toma Justyniarskiego – pisarza, obrońcę 
zwierząt, autora szkolnej lektury „Psie troski”, która zajęła  
I miejsce w rankingu TOP 10 Ministerstwa Edukacji Narodowej.

Podwójny jubileusz

Zwierzęta są jak ludzie

Obchodzony w tym roku jubileusz pięćdziesięciolecia gminy Pawło-
wice wiąże się z jubileuszem biblioteki, która właśnie wówczas stała się 
placówką gminną. Jednak czytelnictwo ma tu znacznie dłuższą tradycję 
- w tym roku mija 75 lat od utworzenia Gromadzkiej Biblioteki Publicznej, 
która miała siedzibę w szkole podstawowej w Warszowicach. W 1954 
roku księgozbiór przeniesiono do Pawłowic. W 1973 roku, gdy na mocy 
kolejnej reformy przywrócono podział na gminy, biblioteka gromadz-

Autor odwiedził już ponad 400 tysięcy dzieci w szkołach całego 
kraju. Podczas spotkań w Pawłowicach towarzyszyła mu psia przy-
jaciółka – Lusia, jedna z ponad tysiąca uratowanych przez niego 
zwierząt. Misją Toma Justyniarskiego jest szerzenie miłości, empatii  
i szacunku do wszystkich istot żywych. W trakcie spotkań gość 
zwracał uwagę najmłodszych na proste prawdy - że zwierzęta nie są 
przedmiotami, lecz naszą rodziną, i że czują tak samo jak ludzie. Dzieci  
z dużym zaangażowaniem podzieliły się opowieściami o ratowaniu 
zwierząt i pomaganiu im. Po zajęciach był czas na autografy i zakup 
książki. Chętni uczniowie mogli również podejść i przywitać się z Lusią.

Spotkania odbyły się w ramach cyklu zajęć dla dzieci „Podróże po 
literaturze”, dofinansowanego przez Fundację JSW. (GBP Pawłowice)

ka przekształciła się  
w Bibliotekę Publicz-
ną Gminy Pawłowice. 
Miała wówczas trzy 
filie - w Warszowi-

cach, Pielgrzymowicach i Golasowicach.  Jej główna siedziba mieściła 
się w Domu Kultury.

Początki były bardzo skromne i typowe dla tamtego czasu. Co wówczas 
najchętniej wypożyczali czytelnicy? Największą popularnością cieszyły się 
książki popularnonaukowe, poradnikowe – głównie dotyczące hodowli 
trzody chlewnej, kulinarne, związane z gospodarstwem domowym (np. 
krój i szycie, wychowanie dzieci). Dostępna wówczas beletrystyka to 
klasyka literatury – Dickens, Tołstoj, Dostojewski, a także Kraszewski, 
Rodziewiczówna, Dołęga-Mostowicz. Biblioteka prenumerowała różne 
czasopisma, takie jak „Przyjaźń”, „Twoje dziecko”, „Panorama”, „Płomyk” 
czy „Plon”. W 1973 roku miała 1234 czytelników (dla porównania - w 2022 
r. to 3080). Zanotowano wówczas 24822 wypożyczeń (w 2022 było ich 
111 501) i kupiono 1612 książek ( w 2022 zakupiono ich 2425). Gmina się 
rozwijała, toteż konieczne stało się utworzenie nowych oddziałów biblio-
teki. Powstały filie: Osiedle (w 1985 roku) i Krzyżowice (1988). Czasy się 
zmieniają, a biblioteka wraz z nimi. Już w 2005 roku została uruchomiona 
pierwsza strona internetowa GBP. W 2013 roku biblioteka przeniosła się na 
parter budynku przy ul. Zjednoczenia 65. Nowa siedziba jest przestronna 
- zajmuje powierzchnię 250 metrów kwadratowych, jest w niej nowocze-
sna lada biblioteczna i zabudowane meble. Mieści się tu wypożyczalnia, 
czytelnia, kącik dziecięcy oraz czytelnia multimedialna. Księgozbiór jest 
regularnie poszerzany o kolejne nowości. W bogatej ofercie są nie tylko 
tradycyjne, papierowe książki, ale też elektroniczne - audiobooki i e-booki. 
Działalność biblioteki znacznie wykracza poza wypożyczanie i udostęp-
nianie książek. Cyklicznie odbywają się tu spotkania w klubach Czytelnika, 
Podróżnika-Pasjonaty, Historyka, a także spotkania autorskie, rozmaite 
warsztaty dla dzieci, wystawy czy konkursy. (GBP Pawłowice, oprac. mn)

Kierownik Gminnej Biblioteki Publicznej - Wanda Brączek (1973 r.)

Spotkanie autorskie z Wandą Chotomską

Pierwszy Piknik z Biblioteką (Tydzień Bibliotek)

Biblioteka w Krzyżowicach otwarta
Po remoncie filia rusza na nowo 26 kwietnia o godz. 10.00.  

Dla pierwszych czytelników będą niespodzianki!


